
 
COPIA 

 
 

DELIBERAZIONE N.  38/2022 
 

COMUNE DI CASTELLETTO MONFERRATO 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO OPERE DI  
“RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA RINGHI ERA 
PERIMETRALE DI PIAZZA VITTORIO VENETO”. 

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE   addì  DICIOTTO   del mese di  MAGGIO   alle ore  18.30  nella Residenza 

Comunale.  

Nelle forme legali è stata oggi convocata la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 presente assente 

1 COLLETTI Gianluca - Sindaco Sì  

2 LUCATO Giordano - Vicesindaco Sì  

3 CAMURATI Gabriella - Assessore  Sì 

     

     

 totale  2 1 

 

 
Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Dr.ssa Francesca Ganci, la quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Gianluca Colletti, Sindaco pro tempore, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 
 
 
 
 

 
 



 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

ASCOLTATA la proposta del Sindaco; 

VISTI  gli atti di programmazione vigenti, con particolare riferimento alla Programmazione 
Triennale ed all’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici di cui all’art. art. 21, comma 3 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., all’interno del quale l’opera, essendo stimata come valore inferiore a EURO 
100.000,00, non rientra nel programma delle opere pubbliche per il triennio 2022/2024, adottato 
secondo quanto stabilito dalla normativa vigente; 

ATTESO CHE  l’opera altresì è inserita all’interno della programmazione dell’Ente per l’esercizio 
finanziario 2020/2024 di cui al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) approvato con 
Deliberazione di G.C. 11/2022 del 22.02.2022; 

RICHIAMATA la Deliberazione di G.C. nr. 32/2022 del 07.05.2022 dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale veniva attivato il programma relativo all’opera pubblica consistente nei 
lavori di “Riqualificazione e messa in sicurezza della ringhiera perimetrale di Piazza Vittorio 
Veneto”  per un importo complessivo presumibile di EURO 30.000,00; 

VISTA  la Legge 30 dicembre 2021, n. 234 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2022 ed il bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024” ed, in particolare, l’articolo 1, 
comma 407, della citata legge, che prevede, per gli anni 2022 e 2023, l’assegnazione ai comuni di 
contributi per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei 
marciapiedi e dell'arredo urbano, nel limite complessivo di EURO 200.000.000,00 per l’anno 2022 
ed EURO 100.000.00,00 per l’anno 2023;  

CONSIDERATO  che il predetto comma 407 dispone che:  
- i contributi per l’anno 2022 sono assegnati, entro il 15 gennaio 2022, con Decreto del Ministero 

dell'Interno come di seguito indicato: 
a) ai comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti nella misura di EURO 10.000,00 

ciascuno;  
b) ai comuni con popolazione tra 5.001 e 10.000 abitanti nella misura di EURO 25.000,00 ciascuno;  
c) ai comuni con popolazione tra 10.001 e 20.000 abitanti nella misura di EURO 60.000,00 ciascuno; 
d) ai comuni con popolazione tra 20.001 e 50.000 abitanti nella misura di EURO 125.000,00 ciascuno;  
e) ai comuni con popolazione tra 50.001 e 100.000 abitanti nella misura di EURO 160.000,00 ciascuno;  
f) ai comuni con popolazione tra 100.001 e 250.000 abitanti nella misura di EURO 230.000,00 ciascuno;  
g) ai comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti nella misura di EURO 350.000,00 ciascuno;  

- i contributi per l'anno 2023 sono assegnati ai comuni con il medesimo decreto in misura pari alla metà del 
contributo assegnato per l'anno 2022;  

- la popolazione di riferimento da considerare ai fini del riparto per l’anno 2022 è quella residente al 31 
dicembre 2019 risultante dal censimento;  

DATO ATTO CHE: 
- ai sensi del comma 408 della succitata legge, i comuni beneficiari del contributo possono 

finanziare uno o più interventi di manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei 
marciapiedi e dell'arredo urbano, a condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati 
da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli previsti nella seconda e terza annualità del 
bilancio di previsione 2021-2023; 

- ai sensi dei commi 409 e 411 del medesimo articolo 1, gli enti destinatari del contributo sono 
tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 30 luglio 2022 per i contributi relativi all’anno 
2022 e, entro il 30 luglio 2023, per quelli relativi all’anno 2023; 

RICHIAMATO  il D.M. del 14.01.2022 relativo a “Investimenti finalizzati alla manutenzione 
straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano – Annualità 2022”; 



 

DATO ATTO CHE  con la summenzionata Deliberazione di G.C. nr. 32/2022 del 07.05.2022 si 
incaricava il Responsabile del Procedimento, unico per le fasi della progettazione, dell’affidamento 
e dell’esecuzione – Geom. Andrea BUZIO quale Responsabile dei Lavori Pubblici – 
all’espletamento delle procedure amministrative necessarie al fine di reperire soluzioni progettuali e 
preventivi di spesa per la realizzazione dell’opera di “Riqualificazione e messa in sicurezza della 
ringhiera perimetrale di Piazza Vittorio Veneto”; 

CONSIDERATO CHE il Responsabile incaricato, sulla base dell’indagine di mercato espletata e 
delle relative informazioni e preventivi acquisiti, ha predisposto una documentazione progettuale 
riportante la stima della spesa da sostenersi corredata dalla descrizione tecnica riportante le 
specifiche costruttive degli elementi di arredo urbano da installarsi e la documentazione grafica di 
rappresentazione dell’intervento da realizzarsi; 

DATO ATTO INOLTRE  che il suindicato responsabile, ravvisata la possibilità di usufruire 
dell’aliquota IVA agevolata nella misura del 10% ai sensi del D.P.R. 633/1972 e s.m.i. – Tabella A 
– numero 127-quinquies, parte terza, in quanto trattasi di opere di urbanizzazione di cui alla Legge 
nr. 847 del 29.09.201964 e s.m.i. ed, essendo complementari alle opere di “Riqualificazione di 
Piazza Vittorio Veneto”, ha provveduto alla rimodulazione del quadro economico di progetto 
precedentemente redatto implementando nel progetto la fornitura la successiva installazione degli 
stessi elementi di arredo urbano anche sull’area sottostante Piazza Vittorio Veneto (area distributore 
di carburante) al fine di riqualificare lo spartitraffico presente e uniformare al meglio le percorrenze 
pedonali mantenendo la medesima tipologia di arredo nella porzione del contesto urbano interessato 
dalle opere di riqualificazione;    

VISTO  pertanto il progetto definitivo/esecutivo redatto in data 25.05.2022 dal Responsabile 
incaricato ove la spesa stimata da sostenersi per la realizzazione delle opere ammonta a complessivi 
EURO 30.000,00 come dal quadro economico di spesa di seguito riportato: 
 

N. Ord. Descrizione   IMPORTO  

1 COMPLESSIVO PER OPERE    € 24.000,00 
  di cui:     

1a oneri per la sicurezza   €         250,00 
1b per cui da assoggettare a ribasso   €    23.750,00 

2 SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  
 

€   6.000,00 
 2a I.V.A. sulla fornitura in appalto 10,00% €      2.400,00 
2b Opere edili di rimozione attuale ringhiera a perimetrazione di 

Piazza Vittorio Veneto  

 
€      1.500,00 

2c I.V.A. su opere di rimozione ringhiera 22,00% €         330,00 
2d Assistenza edile per posa in opera nuova ringhiera 

 
€      1.000,00 

2e I.V.A. su assistenza posa nuova ringhiera 22,00% €         220,00 
2g Imprevisti e arrotondamenti 

 
€         550,00 

  SOMMANO SOMME A DISPOSIZIONE   €      9.000,00 

  IMPORTO COMPLESSIVO  € 30.000,00 

DATO ATTO CHE: 
– in ordine alle conformità urbanistica, si dà atto che l’opera è conforme al vigente P.R.G.C., 

essendo le aree destinate urbanisticamente a viabilità e parcheggio; 
– non necessita di nulla osta preventivo alle norme di sicurezza, ambientali e paesistiche; 
– tenuto conto che, ai sensi dell’art. 12 comma 1 lettera a) D.P.R. 327/2001 e s.m.i., come 

richiamato dall’art. 27, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il presente atto comporta la 
dichiarazione di pubblica utilità dell’opera, anche se non necessitano acquisizioni di consensi e 
non sono previste interferenze nemmeno in merito alle aree destinate a cantiere; 



RICHIAMATO  il bilancio previsionale dell’Ente per l’esercizio finanziario 2020/2024 approvato 
con Deliberazione di C.C. nr. 12/2022 del 30.03.2022 successivamente variato con Deliberazione di 
C.C. nr. 15/2022 del 09.05.2022; 

DATO ATTO  CHE: 
• l’opera è conforme ai documenti programmatici del Bilancio Previsionale 2022, ed è contenuta 

nella programmazione delle opere pubbliche in corso, con particolare riferimento al Documento 
Unico Programmatico per l’esercizio finanziario 2022/2024; 

• relativamente al finanziamento dell’opera esso avverrà per EURO 10.000,00 a valere sul 
finanziamento concesso con D.M. del 14.01.2022 in attuazione delle disposizioni di cui al 
comma 407 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2021, n. 234 e, per la restante parte di EURO 
20.000,00, con fondi propri di cui al bilancio previsionale per l’esercizio finanziario 2020/2024 – 
Es. 2022; 

VISTI: 
- il D.Lgs. 267/2000; 
- la normativa in materia di lavori pubblici, con particolare riferimento al D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i. e al D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale di contabilità; 
- il Regolamento Comunale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

ACQUISITI e riportati in calce i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica, alla correttezza 
amministrativa e regolarità tecnico contabile espressi rispettivamente dal Responsabile del Servizio 
Tecnico e dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49 e 147 – bis del TUEL 
e dell’articolo 4 del regolamento comunale recante la disciplina del sistema dei controlli interni e 
degli atti di organizzazione vigenti; 
 
A voti favorevoli unanimi, legalmente espressi, 
 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE , ai sensi di quanto in narrativa, il progetto definitivo/esecutivo delle opere di 
“Riqualificazione e messa in sicurezza della ringhiera perimetrale di Piazza Vittorio Veneto” 
come redatto dal tecnico incaricato – Geom. Andrea BUZIO quale Responsabile dei Lavori 
Pubblici nonché Responsabile del Procedimento, per un importo complessivo di progetto pari ad 
EURO 30.000,00, formato dagli elaborati come descritti e suddivisi in narrativa: 

• ALL. 1_Descrizione tecnica degli elementi di arredo urbano; 
• ALL. 2_Stima di spesa dell’intervento; 
• ALL. 3_Quadro Economico di Progetto; 
• ALL. 4_Cronoprogramma dei Lavori; 
• ALL. 5_Documentazione Fotografica; 
• ALL. 6_ Elaborati Grafici del Progetto Esecutivo: 

- Tavola 01) Inquadramento Generale; 
- Tavole 02) Elaborati Progettuali; 

2. DI PROCEDERE successivamente all’assegnazione della risorsa di entrata al Geom. Andrea 
BUZIO, quale Responsabile del Procedimento nominato con precedente Deliberazione G.C. n. 
32/2022 in data 07.05.2022, il quale provvederà all’adozione di tutti gli atti amministrativi 
consequenziali concernenti l’individuazione e l’aggiudicazione a favore di idoneo operatore 
economico attraverso le procedure definite del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. – Codice dei Contratti 
dovendo rispettare i termini di esecuzione dei lavori entro il 30 luglio 2022; 



3. DI DARE ATTO CHE  il finanziamento dell’opera avverrà per EURO 10.000,00 a valere sul 
finanziamento concesso con D.M. del 14.01.2022 in attuazione delle disposizioni di cui al 
comma 407 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2021, n. 234 e, per la restante parte di 
EURO 20.000,00, con fondi propri di cui al bilancio previsionale per l’esercizio finanziario 
2020/2024 approvato con Deliberazione di C.C. nr. 12/2022 del 30.03.2022 e s.m.i. 
successivamente variato con Deliberazione di C.C. nr. 15/2022 del 09.05.2022; 

4. DI DARE ATTO CHE  la spesa complessiva di EURO 30.000,00 è imputata alla Missione 10 – 
Programma 05 – Titolo 2 – sul bilancio di previsione esercizio finanziario 2022/2024 – 
Esercizio 2022; 

5. DI DARE ATTO , ai sensi dell'art. 200 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 «Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali», che in conseguenza della realizzazione 
dell'opera in oggetto non graverà sull'amministrazione nessun nuovo o maggior onere per il 
finanziamento dell'opera, né maggiori spese di gestione poiché l'intervento consiste nel recupero 
funzionale di opere ed impianti già esistenti;  

6. DI DICHIARARE , con votazione separata ed unanime, la presente immediatamente eseguibile 
ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
Parere espresso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità e correttezza 
amministrativa, ai sensi degli articoli 49 e 147-bis. D.Lgs.267/2000, nonché dell’articolo 4 del Regolamento comunale 
per la disciplina dei controlli interni e degli atti organizzativi vigenti: favorevole 

F.to    Geom. Andrea BUZIO 
______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
Parere espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile recante l’attestazione di 
copertura finanziaria ai sensi degli articoli 49 e  153 del D.Lgsvo 267/2000 e  dell’articolo 4 del regolamento comunale 
recante la disciplina del sistema dei controlli interni e degli atti di organizzazione vigenti: favorevole  

F.to     Rag. Daniela INTORCIA 
_________________________ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



IL PRESIDENTE 
                   F.to   Gianluca Colletti 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                      F.to   Dr.ssa Francesca Ganci 

 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE. 

Il Segretario Comunale sottoscritto, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, certifica che il 

presente verbale viene pubblicato, in copia, sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico (art.32 comma 1 della legge 18/6/2009 n.69) dal giorno ________ per rimanervi per quindici 

giorni consecutivi, ai sensi di legge, e quindi a tutto il  ________ 

Dalla Residenza Comunale, li  __________ 

                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                          F.to    Dr.ssa Francesca Ganci 
 
   
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
 
          Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva ad ogni effetto dopo il decimo  

   giorno dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 3° comma D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 
 
 
   XX  Si  certifica  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  ad  ogni  effetto  ai 

     sensi dell’art. 134, 4° comma D.Lgs. 267/00 e s.m.i. il  18/05/2022 
 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       F.to   Dr.ssa Francesca Ganci   
 
 
 
 
      
                    Per copia conforme ad uso amministrativo 
                                                                                 Castelletto Monferrato, lì   __________ 
                                                                                   
                                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                  Dr.ssa Francesca Ganci 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


